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Inspeksjonsrapport - Fishbase Salmon AS lokalitet Bjørnsøya - Dønna 

 
Denne rapporten omhandler forhold som ble avdekket under tilsyn 12.9.2024 på lokalitet Bjørnsøya, 
som drives av FISHBASE SALMON AS (org.nr. 891 198 752). 
 
Rapporten består av følgende deler: 

• Del 1: Resultatet av tilsynet og frister 
• Del 2: Statsforvalterens vurdering og begrunnelse   
• Del 3: Informasjon om tilsynet 
• Del 4: Annen informasjon 

Del 1: Resultatet av tilsynet og frister  

Denne delen gir en oversikt over resultatet av tilsynet og hva dere må gjøre til gitte frister.  
Nærmere beskrivelse er gitt i del 2. 
 

Statsforvalteren avdekket avvik som dere må rette snarest 
Statsforvalteren avdekket følgende avvik under tilsynet: 

• Avvik 1: Virksomheten slipper ut urenset avløpsvann. 
• Avvik 2: Virksomheten har vesentlige mangler i sitt program for utslippskontroll og kan ikke 

dokumentere at rensekravene blir oppfylt. 
• Avvik 3: Virksomhetens siste årsrapporter til Statsforvalteren er mangelfulle. 
• Avvik 4: Virksomhetens internkontroll har vært utilstrekkelig når det gjelder oppfølging av 

utslippskritisk utstyr. 
• Avvik 5: Virksomhetens kunne ikke dokumentere innlevering av farlig avfall til lovlig mottak. 

 
Avvik er manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.  
 
Vi ser alvorlig på avvik 1 og 2.  
 
FISHBASE SALMON AS må snarest rette opp avvik. Dere må sende Statsforvalteren en skriftlig 
tilbakemelding som viser hvordan avvik er rettet innen 2.12.2024. 
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Statsforvalteren har anmerkning 
Vi har følgende anmerkning: 

• Virksomhetens skriftlige rutinebeskrivelser/prosedyrer bør forbedres når det gjelder: 
- oppfølging av resipientundersøkelser  
- lagring og innlevering av farlig avfall 
- instruks for strandsonebefaring 

 
Anmerkning er et forhold som vi mener er nødvendig å påpeke for å ivareta ytre miljø, men som ikke 
er manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov. 
 

Dere må betale gebyr 
FISHBASE SALMON AS må betale et gebyr på 50 400 kr for tilsynet. 
 

Vi ber om tilbakemelding fra dere på e-post 
Vi ber om at dere sender all skriftlig tilbakemelding til sfnopost@statsforvalteren.no ved Espen Olaf 
Henriksen. Merk svaret med saksnummer 2020/3753. 
 

Del 2: Statsforvalterens vurdering og begrunnelse  

Avvik 1: Virksomheten slipper ut urenset avløpsvann 
Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket 

• Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven for Fishbase Group AS ved lokalitet 
Bjørnsøya av 16.12.2020, vilkår 3.2.2 

 
Beskrivelse av krav 
Utslippstillatelsens vilkår 3.2.2 krever at avløpsvannet skal renses før utslipp til resipienten. Det 
framgår også av vilkår 3.1.1 at det i tillatelsen er satt grenser for innholdet i renset avløpsvann. 
Tillatelsen omfatter ikke utslipp av urenset vann. 
 
Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
Anlegget består av innendørs avdelinger med resirkuleringsteknologi (RAS) og to uteavdelinger med 
direkte gjennomstrømming, avdeling 7 og 8. I RAS-avdelingene filtreres alt vann for partikler større 
enn 40 µm.  
 
Rensinga av avløpsvann fra uteavdelingene omfattet bare deler av vannet, nemlig det som tas ut 
gjennom senteravløp i bunnen av karene. Siden partikler synker mot bunnen, kan senteravløpet 
fange opp vannet som inneholder mest partikler. Vann fra senteravløpene i avdeling 7 og 8 går 
gjennom trommelfilter før det føres ut i sjøen sør for Bjørnsøya. Mesteparten av avløpsvannet tas 
imidlertid ut gjennom sideavløp, som ligger høyere opp i karene enn senteravløpet. Vannet som går 
ut gjennom sideavløpene blir ikke ført til trommelfilter, men går ut urenset. I en sidekasse på veggen 
til et av karene i avdeling 7 kunne vi se at vann fra sideavløp var synlig forurenset av fiskeavføring. 
 
Ett av de tre karene i avdeling 7, kar 701, hadde sideavløp som var tilknyttet et trommelfilter (fordi 
vannet fra sideavløpet skulle resirkuleres). Fra dette karet var det vannet fra senteravløpet som ikke 
gikk gjennom trommelfilter før avløp til sjø. 
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Under tilsynet kom det fram at trommelfilteret som skal rense bunnvannet fra to kar i avdeling 7 
(702 og 703) hadde vært ute av drift i flere måneder, noe som må ha forårsaket utslipp av urenset 
vann til sjø over tid. Fisken som går i de to uteavdelingene er eldre og større enn fisken som går i 
RAS-avdelingene. Uteavdelingene har med andre ord en stor andel av biomassen på anlegget. 
Utilstrekkelig rensing av avløp fra en av uteavdelingene kan derfor ha vesentlig betydning for det 
totale utslippet fra anlegget. 
 
Vilkåret 3.2.2 spesifiserer også at renseanlegget skal dimensjoneres slik at grenseverdiene oppfylles. 
Dere kunne ikke dokumentere at rensekravene er oppfylt (se avvik 2), og det er dermed heller ikke 
dokumentert at renseanlegget er tilstrekkelig dimensjonert.  
 
 

Avvik 2: Virksomheten har vesentlige mangler i sitt program for utslippskontroll og kan 
ikke dokumentere at rensekravene blir oppfylt. 
Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket 

• Utslippstillatelsen, vilkår 11.2 og 11.4 
 
Beskrivelse av krav 
Vilkår 11.2 om utslippskontroll sier blant annet: 
 

Virksomheten skal kontrollere og dokumentere sine utslipp. Målinger og beregninger skal være 
representative for virksomheten sine faktiske utslipp. 
 
Årlige utslipp av nitrogen (tot-N), fosfor (tot-P) og organisk karbon (TOC) jf. tabell 3-1 skal regnes ut 
basert på fôrforbruk, biologisk produksjon av fisk og produksjon av slam. Virksomheten skal måle 
mengden produsert slam og analysere innhold i slam (tot-N/tot-P/TOC). Innhold av tot-N/tot-P/TOC i fôr 
og produsert biomasse, samt mengde avløpsvann kan måles eller beregnes.  

 
Vilkår 11.4 stiller kravene til hva som skal inngå i dokumentasjonen om programmet for utslipps-
kontroll.  
 
I henhold til vilkår 11.4 skal dere i dokumentasjonen av programmet begrunne valg av 
prøvetakingspunkt og prøvetakingsmetoder/-frekvens. Programmet skal redegjøre for 
virksomhetens faktiske utslipp til vann med oversikt over utslippsstrømmer, volumer og innhold. De 
ulike trinnene i utslippsberegning (volumstrømsmåling, prøvetaking, analyse og utregning) skal være 
omtalt for hver komponent. Programmet må altså spesifisere hvilke prøver som skal tas, hvilke 
målinger som skal gjøres og hvilke utregninger som må gjøres. Det skal være gjort rede for 
usikkerhetsbidrag fra de ulike trinnene. 
 
Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
Vi fikk se et dokument om miljøovervåking (miljøplan) som viste til at det skal tas prøver av 
avløpsvannet, og at denne prøven skal analyseres for nitrogen, fosfor og organisk karbon. Videre var 
det beskrevet hvordan konsentrasjonen i avløpsvannet skulle brukes til å estimere årlig totalutslipp. 
Vi fikk vite at det foreløpig bare var tatt én slik prøve. Vår erfaring er at prøver fra avløpsvann fra 
settefiskanlegg gir svært variable resultater. Det er uansett ikke mulig å trekke konklusjoner ut fra en 
enkelt stikkprøve. Dere har dermed ikke gjennomført noe program som gjør dere i stand til å 
vurdere anleggets årlige utslipp opp imot grenseverdiene i utslippstillatelsen. 
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Dokumentet nevnte ikke målinger av innholdet i slam. Målinger av innhold i slam er et krav i vilkår 
11.2 og skal inngå i grunnlaget for beregning av årlige utslipp. Dere hadde ikke dokumentasjon som 
inneholdt begrunnelser for prøvetyper, metodikk, frekvenser eller redegjørelse om usikkerhet. 
 

Avvik 3: Virksomhetens siste årsrapporter til Statsforvalteren er mangelfulle. 
Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket 

• Utslippstillatelsen, vilkår 11.2 og 11.5 
 
Beskrivelse av krav 
I henhold til vilkår 11.5 om rapportering skal virksomheten Innen 1. mars hvert år skal virksomheten 
rapportere miljødata og eventuelle avvik for året før til Fylkesmannen. Miljødata omfatter produksjons-
mengder, fôrforbruk, slammengder, resultat av analyser av innholdet av fosfor, nitrogen og karbon i 
slammet og andre resultat fra utslippskontrollen, samt oppnådd rensegrad. Rapporteringen av disse 
dataene skal så langt som mulig være i samsvar med Miljødirektoratets veiledning til virksomhetenes 
egenrapportering1. 
 
I vilkår 11.2 er det satt krav om at virksomheten hvert år skal gjøre en faglig vurdering av sine utslipp til 
vann og rapportere dette i tråd med punkt 11.5. 
 
Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
I forbindelse med tilsynet gjennomgikk vi mottatt rapportering fra de to foregående kalenderår, altså 
2022 og 2023. Dere har rapportert energiforbruk og utslipp av klimagassser knyttet til produksjonen, 
produsert biomasse, fôrforbruk og mengde oppsamlet slam. I tillegg har dere sendt inn et oppsett 
som viser fosforinnhold i fôret og en beregning av fosforutslipp per tonn produsert biomasse. Det er 
ikke rapportert om resultater fra analyser av fosfor, nitrogen og karbon i slammet, oppnådd 
rensegrad, eller utslipp til vann av organisk karbon og nitrogen. 
 
Tillatelsen har grenseverdier for årlig utslipp av totalt organisk karbon og totalt nitrogen til vann. 
Beregnet utslipp av organisk karbon og nitrogen må da regnes som viktige resultat fra 
utslippskontrollen. Det framgår også av Miljødirektoratets veiledning til virksomhetenes egen-
rapportering (avsnittet «Årlig utslipp til vann») at rapporteringen skal omfatte utslipp som er regulert 
i tillatelsen. 
 
Når det gjelder rapporteringen av fosforutslipp, så er den ufullstendig ved at det ikke kommer fram 
hvordan utslippet er beregnet. Vi har mottatt et regneark der det er mulig å gå inn å se hvilke tall 
som er brukt i beregningen, men det er ikke forklart hvilke tall som er basert på målinger og hvilke 
tall som er satt på annet grunnlag. Rapporten inneholder heller ikke begrunnelser eller kilde-
henvisning for tall/faktorer som ikke er målt, og det er ingen informasjon om hvor usikre tallene er. 
 
Når det er satt vilkår om en faglig vurdering av utslipp, forventer vi at det skal være tydelig hva som er 
bakgrunn og usikkerhet knyttet til de rapporterte tallene. Altså at dere må forklare hvordan dere har 
kommet fram til resultatene og vurdere hvor nøyaktige de er. Dere må også sammenligne 
resultatene med tillatelsens grenseverdier og se dem i lys av hvor stor produksjonen har vært. Vi 
minner her om vilkår 2.3, der det er presisert at for produksjonsprosesser der utslippene er 
proporsjonale med produksjonsmengde, skal eventuell reduksjon av produksjonsnivå i forhold til det som 
er lagt til grunn i forbindelse med saksbehandlingen, medføre en tilsvarende reduksjon i utslippene. 

 
1 https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2014/februar-2014/veiledning-til-
egenkontrollrapportering/  

https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2014/februar-2014/veiledning-til-egenkontrollrapportering/
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2014/februar-2014/veiledning-til-egenkontrollrapportering/
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En faglig vurdering av utslippet bør også gi status for hva som er kjent om mulige effekter av 
utslippet i resipienten, med henvisning til resultater fra miljøovervåkingsprogrammet. 
 

Avvik 4: Virksomhetens internkontroll har vært utilstrekkelig når det gjelder oppfølging 
av utslippskritisk utstyr. 
Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket 

• Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 
(internkontrollforskriften) § 5 andre ledd nr. 7 

• Utslippstillatelsen, vilkår 2.6 
 
Beskrivelse av krav 
Internkontrollforskriften § 5 andre ledd nr. 7 krever at virksomheter skal iverksette rutiner for å 
avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav fastsatt i eller i medhold av helse-, miljø- og 
sikkerhets- lovgivningen. Det må være skriftlig dokumentert at kravet er oppfylt. 
 
I utslippstillatelsens vilkår 2.6 heter det blant annet at internkontrollen skal sikre og dokumentere at 
bedriften overholder krav i tillatelsen. Videre at de som arbeider på virksomheten må arbeide aktivt 
gjennom egenkontroll for å hindre skade eller ulempe for miljøet, og forebygge utslipp. 
 
Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
I inspeksjonsmøtet fikk vi se systemet for registrering av avvik og hvordan miljørelaterte avvik har 
blitt registrert. Feil på et viktig trommelfilter (se avvik 1) hadde imidlertid ikke blitt registrert før etter 
flere måneder. Avvik datert 15.8.2024 konstaterte at filteret ikke virket og at det hadde vært ute av 
drift i lang tid. Dere kunne ikke gjøre rede for når filteret hadde sluttet å fungere, men gjennomgang 
av sjekklister fra daglige inspeksjonsrunder viste at filteret i alle fall ikke hadde vært i funksjon siden 
begynnelsen av mai 2024. Dette filteret skal rense utslippet fra to kar (702 og 703) i avdeling 7. Når 
filteret er ute av funksjon, går utslippet fra disse karene urenset ut i sjøen. 
 
Svikt i utslippskritisk utstyr skal registreres som avvik så raskt som praktisk mulig. Videre må det 
være en skriftlig avviksoppfølging som dokumenterer at avviket er korrigert uten unødig opphold, og 
som beskriver hva som er gjort for å finne den bakenforliggende årsaken og hva som er gjort for å 
forebygge at avviket ikke skal gjenta seg. Vi minner også om at avvik som gjelder ytre miljø skal inngå 
i årsrapporten til Statsforvalteren i henhold til tillatelsens vilkår 11.5. 
 
 

Avvik 5: Virksomhetens kunne ikke dokumentere innlevering av farlig avfall til lovlig 
mottak. 
Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket 

• Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften) §§ 11-8 og 11-12 
 
Beskrivelse av krav 
Bestemmelsene i avfallsforskriftens §§ 11-8 og 11-12 innebærer at de som produserer mer enn ett 
kg farlig avfall per år må sørge for at det farlige avfallet blir innlevert til lovlig mottak minst en gang 
per år og at hver innlevering blir riktig deklarert. Paragraf 11-8 krever også at den som har leverings-
plikt, skal ha skriftlig dokumentasjon om hvor det farlige avfallet er levert. Dokumentasjonen skal 
oppbevares i minst tre år. 
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Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
Vi så at dere sorterer ut og samler opp spraybokser og batterier. I et RAS-anlegg vil det også oppstå 
spillolje. Vi etterlyste derfor om dere hadde et sted for forsvarlig oppbevaring av spillolje, Dere 
fortalte at spillolje ikke ble lagret, men omgående innlevert til lokalt mottak. Spillolja hadde 
imidlertid ikke blitt levert/deklarert som farlig avfall fra bedrift, og dere kunne dermed ikke 
dokumentere at spillolja var levert til lovlig mottak. 
 
I databasen avfallsdeklarering.no ser vi at det ikke har blitt deklarert innleveringer av noen type 
farlig avfall fra Fishbase Salmon AS eller Fishbase Group AS. I og med at dere har en regelmessig 
produksjon av farlig avfall konkluderer vi med at dere ikke har overholdt avfallsforskriftens 
bestemmelser om dokumentert årlig innlevering og deklarering. 
 
 

Anmerkning: Virksomhetens skriftlige rutinebeskrivelser/prosedyrer bør forbedres når 
det gjelder oppfølging av resipientundersøkelser, lagring og innlevering av farlig avfall 
og instruks for strandsonebefaring 
 
Observasjoner under tilsynet og vår vurdering 
Tilsynet omfatter ikke en gjennomgang av alle rutinebeskrivelser eller skriftlige prosedyrer i 
virksomheten, men vi så nærmere på enkelte utvalgte dokumenter. Her beskrives noen 
forbedringsmuligheter som vi noterte oss innenfor området ytre miljø. 
 
Oppfølging av resipientundersøkelser 
Dere har dokumentasjon som viser hvilke undersøkelser som skal gjennomføres, men ikke skriftlige 
rutiner som sier noe om hva som skal gjøres når rapportene mottas, eller hva som er terskelen for 
når det er nødvendig med oppfølgende tiltak på bakgrunn av resultatene. 
 
Lagring og innlevering av farlig avfall 
Rutinebeskrivelsen bør spesifisere hvor det farlige avfallet skal oppbevares og presisere plikten til 
årlig innlevering. Videre hvordan dere sikrer at avfallet blir deklarert og ofte nok innlevert. 
 
Rutine for strandsonebefaring 
Internkontrollsystemet bør spesifisere hvordan dere sikrer årlig gjennomføring av strandsone-
befaring i henhold til tillatelsens vilkår 12.2.3. 
 
 

Vedtak om gebyr 
Statsforvalteren vedtar at FISHBASE SALMON AS må betale et gebyr på kr 50 400 for tilsynet. Dette 
tilsvarer sats 1 for tilsyn av inntil en dags varighet og er gitt på bakgrunn av medgått og forventet 
ressursbruk. Vedtaket er gitt med hjemmel i forurensningsforskriften § 39-7. 
 
Dere vil få tilsendt en faktura fra Miljødirektoratet for innbetaling til statskassen.  
 
Statsforvalteren er pålagt å ta gebyr for tilsyn på forurensningsområdet. Gebyret skal dekke 
kostnader med forberedelser, gjennomføring og oppfølging av kontrollen. Vi viser til varsel om gebyr 
6.9.2024 og til forurensningsforskriftens kapittel 39 for ytterligere informasjon om innkreving av 
gebyr til statskassen. 
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Dere har rett til å klage 
Dere har rett til å klage på vedtaket om gebyr. Retten til å klage er gitt i forvaltningsloven kap. VI. En 
klage bør være skriftlig begrunnet og må sendes til Statsforvalteren innen tre uker etter at dere 
mottok dette brevet. En eventuell klage vil ikke få oppsettende virkning, og gebyret som er fastsatt 
ovenfor må betales inn. Dersom vi tar klagen til følge, vil for mye innbetalt beløp bli refundert.   
 

Del 3: Informasjon om tilsynet 

Gjennomføring av tilsynet 
Tilsynet er gjennomført for å kontrollere om gjeldende krav fastsatt i eller i medhold av 
forurensningsloven overholdes. Vår hjemmel til å føre tilsyn er forurensningsloven § 48. Rapporten 
gir ingen fullstendig tilstandsvurdering av FISHBASE SALMON AS sitt miljøarbeid eller miljøstatus. 
 
Tilsynet er en del av Statsforvalterens tilsynsaksjon for landbasert akvakultur. 
 
Fra Statsforvalteren deltok: 

• Gyda Wuttudal Lorås 
• Espen Olaf Henriksen 

 
Kontaktperson hos FISHBASE SALMON AS: 

• Henry Morten Thomassen 
 

Anlegg kontrollert 
Følgende anlegg tilhørende FISHBASE SALMON AS ble kontrollert under tilsynet: 

• Lokalitet Bjørnsøya 
 

Tema kontrollert 
Følgende tema ble kontrollert: 

• Internkontroll 
• Avfall 
• Utslipp til vann 
• Resipientundersøkelser 

 

Regelverk 
Tilsynet omfattet følgende regelverk: 

• Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) med underliggende 
forskrifter 

• Forskrift om begrensning av forurensning (forurensningsforskriften) 
• Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften) 
• Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(internkontrollforskriften) 
• Lov om kontroll med produkter og forbrukertjenester (produktkontrolloven) 

 

Fremlagt dokumentasjon 
Fremlagt dokumentasjon som ble benyttet for å verifisere faktiske forhold under tilsynet: 

• Risikovurderinger, rutinebeskrivelser/prosedyrer, vedlikeholdslister, overvåkingsprogram, 
avviksrapporter, årsrapporter og rapport fra punktutslippsundersøkelse 
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Del 4: Annen informasjon 

Dere har anledning til å kommentere rapporten 
Dere har anledning til å kommentere på faktiske feil i denne rapporten. Eventuelle kommentarer må 
sendes Statsforvalteren innen to uker etter at rapporten er mottatt.  

 
Rapporten vil være offentlig tilgjengelig 
Denne rapporten er tilgjengelig for offentligheten via Statsforvalterens postjournal på einnsyn.no, i 
tråd med offentlighetsloven. 
 
 
 
Med hilsen 
 
Tilde Nygård (e.f.) 
seksjonsleder 

  
 
 
 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
 
 
 
Kopi til: 
Dønna kommune  8820 Dønna 
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